
馬壇保特！希斯看好「嘉應高昇」繼續壟斷
如果說人類田徑史上最快就是

「飛人」保特，那麼賽馬史上最快短
途馬，則會是香港名駒「嘉應高
昇」！這匹受訓於大衛希斯馬房的5
歲良駒，剛周日在沙田馬場的香港速
度系列次關—一級賽女皇銀禧紀念盃
（1400米），再以無敵姿態，交出破
場地紀錄時間贏馬，更打破了塵封近
21年、由另一名駒「精英大師」保持
的香港馬壇最長連勝紀錄，練馬師大
衛希斯相信此駒在可見將來，有望延
續其於短途組別的壟斷局面。
香港傳奇名駒「精英大師」曾於

2002年至2005年期間締下17連勝，
剛戰「嘉應高昇」則造出1分19.36秒
的超卓時間，刷新之前由「安騏」及
是役另一對手「包裝天將」共同保持

的沙田1400米草地賽場地紀錄。今仗
勝後，「嘉應高昇」將其服役以來的
戰績改寫為21戰19勝。自2024年2
月後保持不敗至今，期間牠豪奪八項
一級賽冠軍，成就斐然。

目標衛冕珠峰錦標

大衛希斯賽後對愛駒表現讚不絕
口：「若我們採取相對保守的操練及
出賽計劃，我們可望繼續訓練牠多
一、兩季，這確是令人振奮。此駒較
適合每個月跑一次，故此我們下仗或
會安排牠角逐（4月6日舉行的二級
賽）短途錦標（1200米），其後我們
不會太過催逼牠，讓牠順勢出戰（4
月26日舉行的）主席短途獎（1200
米）。希望馬兒今季可以再度囊括香

港速度系列三關賽事，之後我們會將
目標指向10月舉行的珠穆朗瑪峰錦
標。」騎師潘頓對能夠出策「嘉應高
昇」感到莫大榮耀：「我要時刻提醒
自己，我實在很幸運，牠實在與別不
同，級數之高其實是在另一個層次。
現在我、大衛希斯及『嘉應高昇』均
成為香港賽馬歷史的其中一分子，我
與有榮焉，希望牠能一直走下去，能
與牠一起，相信大家在看到牠贏馬時
也會樂在其中。」
「嘉應高昇」現時為全球評分並

列第二高的馬，牠也是目前沙田1200
米草地場地時間紀錄保持者 (1 分
07.20秒)。值得一提，現時全球最長
連勝馬匹紀錄，是已退役的澳洲馬后
「雲絲仙子」所保持的33場連勝。■「嘉應高昇」馬主與馬房團隊，捧盃捧到手軟。

■

﹁
嘉
應
高
昇﹂
再
寫
傳
奇
。

www.lionrockdaily.com 2026.2.25 | WED

2026.2.25 | WED

2026.2.25 | 星期三

2026 年2月25日 星期三

2026.2.25 | WED

2026 年2月25日 星期三

P15 體育

神帝對對碰
騎師
國籍

出生日期

香港冠軍
騎師

莫雷拉
巴西

1983年9月26日
（42歲）

4屆

潘頓
澳洲

1983年1月3日
（43歲）

8屆

香港馬季成績
馬季
2013/14
2014/15
2015/16
2016/17
2017/18
2018/19
2019/20
2020/21
2021/22

頭馬
97
145*
168*
170*
134
90
138
157*
132

頭馬
112*
95
80
107
136*
168*
147*
125
136*

莫雷拉 潘 頓

香港賽馬會周一宣布，批准了練馬
師方嘉柏申請，由今年4月7日起至馬季
結束，聘用有「雷神」之稱的巴西著名騎
師莫雷拉出任主帥。曾經4奪香港冠軍騎師榮
銜的「雷神」，自 2013 年到港作長期策騎

後，與現時香港騎師界No.1的「潘帝」潘頓，一直鬥得精彩，是互有勝負的歡
喜冤家，如今兩雄再相遇，「神帝激鬥」自是香港馬迷的大喜訊。

現年42歲的莫雷拉，2010年參戰國
際騎師錦標賽，首度在香港獻技；

之後到2013年起正式展開在港的騎師生
涯。多年來「雷神」在港幾乎贏盡各大錦
標，憑着出色騎功，加上無比鬥志，深受
香港馬迷歡迎，贏得了「雷神」稱號，更
寫下多項策騎紀錄，諸如單日最多頭馬（8
場）、單季最多頭馬（170場）、單季最
多累積獎金（$178,829,948）、最長累積
連勝（43個賽日）、單季最快贏得100場
頭馬（2017年）、最高分騎師王（96

分）等，同時，他更是繼巫斯義後，另一
位取得香港國際賽大滿貫的騎師。

後韋達年代 莫潘輪住威

曾經13度贏得香港冠軍騎師寶座的
韋達，受到莫雷拉加入的衝擊，以及潘頓
崛起，自2013/14馬季起跌落神壇，而由
該季起至今的12季，「雷神」贏得當中4
季，「潘帝」則成了八屆王者。當然，在
這場「神帝激鬥」之中，「雷神」雖然冠
軍較少，卻絕不能說成是敗方，皆因他在

2022/23馬季因傷宣布告別香港馬壇，之
後他選擇到世界各地客串作賽，間中也會
趁國際大賽回港參戰，包括今季也在港拿
下了5場頭馬。

小方練馬師爭冠最強助力

對於「雷神」今次回歸，本報記者透
過互聯網向潘頓提問其感受，相當搞笑的
他以一個「嘔嘔」的表情符號回歸，似乎
暗示一場勢均力敵大激鬥又會重現，隨時
又要「鬥到嘔」。

無疑，即使「雷神」重返香港馬壇，
但要在今季動搖「潘帝」騎師榜上的王者
位置，也是為時已晚，有心無力。不過，
另一邊廂，「雷神」出任小方主帥，則隨
時會為後者爭逐今季冠軍練馬師寶座帶來
最強助力。曾經4奪香港冠軍練馬師寶座
的方嘉柏，目前以36冠在練馬師榜帶
頭，廖康銘與大衛希斯以1場頭馬之差居
次，沈集成則以32勝穩守第4，但相信當
「雷神」到臨，方廐勢必發動最後衝刺，屆
時香港馬壇將會風起雲湧，刺激萬分。

■

莫
雷
拉
回
歸
香
港
馬

壇
，
是
個
大
喜
訊
。

■「雷神」騎功一流，
深受香港馬迷歡迎。

■

方
嘉
柏
︵
右
︶
將
會
倚
靠﹁
雷
神﹂
爭

冠
。

莫雷拉4月回歸 任方嘉柏主帥

神帝激鬥
再現沙場

註：只列莫雷拉在港長期作賽馬季
*為該季冠軍
潘頓自2022/23馬季起，再連贏3季冠軍




