

冠。方嘉柏(右)將會倚靠「雷神」爭



「雷神」騎功一流，深受香港馬迷歡迎。

莫雷拉回歸香港馬壇，是個大喜訊。

莫雷拉4月回歸 任方嘉柏主帥

神帝激鬥 再現沙場



香港賽馬會周一宣布，批准了練馬師方嘉柏申請，由今年4月7日起至馬季結束，聘用有「雷神」之稱的巴西著名騎師莫雷拉出任主帥。曾經4奪香港冠軍騎師榮譽的「雷神」，自2013年到港作長期策騎後，與現時香港騎師界No.1的「潘帝」潘頓，一直鬥得精彩，是互有勝負的歡喜冤家，如今兩雄再相遇，「神帝激鬥」自是香港馬迷的大喜訊。

現年42歲的莫雷拉，2010年參戰國際騎師錦標賽，首度在香港獻技；之後到2013年起正式展開在港的騎師生涯。多年來「雷神」在港幾乎贏盡各大錦標，憑着出色騎功，加上無比鬥志，深受香港馬迷歡迎，贏得了「雷神」稱號，更寫下多項策騎紀錄，諸如單日最多頭馬(8場)、單季最多頭馬(170場)、單季最多累積獎金(\$178,829,948)、最長累積連勝(43個賽日)、單季最快贏得100場頭馬(2017年)、最高分騎師王(96

分)等，同時，他更是繼巫斯義後，另一位取得香港國際賽大滿貫的騎師。

後韋達年代 莫潘輪住威

曾經13度贏得香港冠軍騎師寶座的韋達，受到莫雷拉加入的衝擊，以及潘頓崛起，自2013/14馬季起跌落神壇，而由該季起至今的12季，「雷神」贏得當中4季，「潘帝」則成了八屆王者。當然，在這場「神帝激鬥」之中，「雷神」雖然冠軍較少，卻絕不能說成是敗方，皆因他在

2022/23馬季因傷宣告別香港馬壇，之後他選擇到世界各地客串作賽，間中也會趁國際大賽回港參戰，包括今季也在港拿下了5場頭馬。

小方練馬師爭冠最強助力

對於「雷神」今次回歸，本報記者透過互聯網向潘頓提問其感受，相當搞笑的他以一個「嘔嘔」的表情符號回歸，似乎暗示一場勢均力敵大激鬥又會重現，隨時又要「鬥到嘔」。

無疑，即使「雷神」重返香港馬壇，但要在今年動搖「潘帝」騎師榜上的王者位置，也是為時已晚，有心無力。不過，另一邊廂，「雷神」出任小方主帥，則隨時會為後者爭逐今季冠軍練馬師寶座帶來最強助力。曾經4奪香港冠軍練馬師寶座的方嘉柏，目前以36冠在練馬師榜帶頭，廖康銘與大衛希斯以1場頭馬之差居次，沈集成則以32勝穩守第4，但相信當「雷神」到臨，方廬勢必發動最後衝刺，屆時香港馬壇將會風起雲湧，刺激萬分。



莫雷拉

潘頓

神帝對對碰

騎師	莫雷拉	潘頓
國籍	巴西	澳洲
出生日期	1983年9月26日 (42歲)	1983年1月3日 (43歲)
香港冠軍騎師	4屆	8屆

香港馬季成績

馬季	頭馬	頭馬
2013/14	97	112*
2014/15	145*	95
2015/16	168*	80
2016/17	170*	107
2017/18	134	136*
2018/19	90	168*
2019/20	138	147*
2020/21	157*	125
2021/22	132	136*

註：只列莫雷拉在港長期作賽馬季

*為該季冠軍

潘頓自2022/23馬季起，再連贏3季冠軍

馬壇保特! 希斯看好「嘉應高昇」繼續壟斷

如果說人類田徑史上最快就是「飛人」保持，那麼賽馬史上最快短途馬，則會是香港名駒「嘉應高昇」！這匹受訓於大衛希斯馬房的5歲良駒，剛周日在沙田馬場的香港速度系列次關——一級賽女皇銀禧紀念盃(1400米)，再以無敵姿態，交出破場地紀錄時間贏馬，更打破了塵封近21年、由另一名駒「精英大師」保持的香港馬壇最長連勝紀錄，練馬師大衛希斯相信此駒在可見將來，有望延續其於短途組別的壟斷局面。

香港傳奇名駒「精英大師」曾於2002年至2005年期間締下17連勝，剛戰「嘉應高昇」則造出1分19.36秒的超卓時間，刷新之前由「安騏」及是役另一對手「包裝天將」共同保持

的沙田1400米草地賽場地紀錄。今仗勝後，「嘉應高昇」將其服役以來的戰績改寫為21戰19勝。自2024年2月後保持不敗至今，期間牠豪奪八項一級賽冠軍，成就斐然。

目標衛冕珠峰錦標

大衛希斯賽後對愛駒表現讚不絕口：「若我們採取相對保守的操練及出賽計劃，我們可望繼續訓練牠多一、兩季，這確是令人振奮。此駒較適合每個月跑一次，故此我們下仗或會安排牠角逐(4月6日舉行的二級賽)短途錦標(1200米)，其後我們不會太過催逼牠，讓牠順勢出戰(4月26日舉行的)主席短途獎(1200米)。希望馬兒今季可以再度囊括香

港速度系列三關賽事，之後我們會將目標指向10月舉行的珠穆朗瑪峰錦標。」騎師潘頓對能夠出策「嘉應高昇」感到莫大榮耀：「我要時刻提醒自己，我實在很幸運，牠實在與別不同，級數之高其實是在另一個層次。現在我、大衛希斯及『嘉應高昇』均成為香港賽馬歷史的其中一分子，我與有榮焉，希望牠能一直走下去，能與牠一起，相信大家在看到牠贏馬時也會樂在其中。」

「嘉應高昇」現時為全球評分並列第二高的馬，牠也是目前沙田1200米草地場地時間紀錄保持者(1分07.20秒)。值得一提，現時全球最長連勝馬匹紀錄，是已退役的澳洲馬后「雲絲仙子」所保持的33場連勝。

「嘉應高昇」再寫傳奇。



「嘉應高昇」馬主與馬房團隊，捧盃捧到手軟。